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Empresa

IND. PANIFICACAO- SERVICOS GERAIS

ALVOAR
INDUSTRIAS

PURO PAO -SUCONOR
JAPUNGU

M DIAS BRANCO

USINA MONTE ALEGRE
USINA SAO JOAO

GUARAVES
CREMOSSIN
CPAN

COCO DO VALE

IND. PANIFICACAO- AUXLIARES
SAO BRAZ

TRES DE MAIO - SERVICOS GERAIS

IANE

ENGARRAFAMENTO COROA
INTRAFRUT

TRES DE MAIO - AUXILIARES
BELO VALE

MARENI
REI DE OURO

TRES DE MAIO - BALCONISTA

TRES DE MAIO - CAIXAS
IND. PANIFICAGAO- PADEIROS
TRES DE MAIO - PADEIROS

Negociacoes Coletivas 2025

Anegociacao coletiva é a principal forma de ajuste dos interesses entre um ou mais sindicatos de trabalhadores e um ou mais
sindicatos de empregadores (convenc¢des coletivas) ou ainda, entre sindicatos e empresas (acordos coletivos). O principal
objetivo € estabelecer condi¢des de trabalho que atendam aos interesses mutuos de empresas e trabalhadores.

Valor salarial

R$ 1.518,00
R$ 1.530,00
R$ 1.530,00
R$ 1.532,15
R$ 1.538,00

R$ 1.538,00

R$ 1.538,00
R$ 1.538,00

R$ 1.540,00
R$ 1.540,35
R$ 1.550,00

R$ 1.572,00

R$ 1.583,60
R$ 1.591,00

R$ 1.595,58

R$ 1.600,00

R$ 1.600,00
R$ 1.626,33

R$ 1.646,34
R$ 1.646,90

R$ 1.646,90
R$ 1.677,00
R$ 1.706,44

R$ 1.876,80
R$ 1.904,60
R$ 2.062,30

Percentual
acimado
salario minimo

0,00
0,79
0,79
0,93
1,32

1,32

1,32
1,32

1,45

147

2,11

3,56

4,32
4,81

511

5,40

5,40
7,14

8,45

8,49

8,49
10,47
12,41

23,64
25,47
35,86

Valor mensal
recebido acima do Outros Beneficios
salario minimo
* gratificacdo dia do padeiro

*auxilio funeral e uniformes
* seguro de vida/ estabilidade pré aposentadoria
* prémios, auxilio transporte, auxilio funeral
* cesta basica de RS 230,00, vale refeicdo, plano de satide, dia do
padeiro, teletrabalho e auxilio funeral
*auxilio funeral e uniformes
* prémios produtividade, auxilio transporte

* programa de incentivo, uniformes, seguro de vida, assist. na rescisdo

*prémios, auxilio alimentacdo, cesta de R$138,00, auxilio transporte,
seguro de vida, assist. odontoldgia
*teletrabalho, auxilio alimentagdo de RS 430,00, auxilio transporte,

uniformes, assist. nas rescisoes on-line

* PLR, alimentagdo, assisténcia médica e odontoldgia e seguro de vida

amplo
* gratificacdo dia do padeiro

73,00 * cesta bdsica em géneros alimenticios

* seguro de vida, auxilio funeral, estabilidade pré aposentadoria,
gratificagdo dia do padeiro, uniformes, assist. na rescisdo
* auxilio alimentacdo, didrias motoristas, auxilio depreciagdo/ desgaste
automotivo

* cesta basica de RS 250,00, cesta de natal
108,33 *cesta trimestral, seguro de vida, assisténcia na rescisao

* seguro de vida, auxilio funeral, estabilidade pré aposentadoria,
gratificacdo dia do padeiro, uniformes, assistencia na rescisao
* auxilio alimentagdo de RS 630,00, teletrabalho, auxilio funeral e
seguro de vida
* auxilio alimentagdo de RS 554,00, pr:_mios, uniformes e seguro de
vida

* seguro de vida, fornecimento de uniformes e calgados

* seguro de vida, auxilio funeral, estabilidade pré aposentadoria,
gratificacdo dia do padeiro, uniformes, assistencia na rescisao

* seguro de vida, auxilio funeral, estabilidade pré aposentadoria,
gratificacdo dia do padeiro, uniformes, assistencia na rescisao

* gratificagdo dia do padeiro

* seguro de vida, auxilio funeral, estabilidade pré aposentadoria,
gratificacdo dia do padeiro, uniformes, assist. na rescisao )

Piso Salarial/Empresa
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Os salarios negociados pelo sindicato ficam, na maioria das vezes, acima do salario minimo nacional. Numa negociacao coletiva, um percentual menos expressivo pode
ser compensado com outros beneficios que, por vezes, sdo mais vantajosos para o trabalhador. Como exemplo: auxilios alimentacéo e planos de saude. Abaixo, um
panorama das principais negociagdes salariais, mostrando os pisos negociados em 2025 (menor salario pago na empresa ou categoria obreira, para determinada fungéo)
em relagdo ao salario minimo de R$1.518,00.

Valor mensal recebido acima do salario minimo
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Percentual acima do salario minimo nacional

TRES DE MAIO - PADEIROS
ND. PANIFICACAO- PADEIROS
TRES DE MAIO- CAIXAS

TRES DE MAIC - BALCONISTA
REI DE OURD

MAREN

BELO VALE

TRES DE MAIO - AUXILIARES
NTRAFRUT
ENGARRAFAMENTO COROA
AME

TRES DE MAIO - SERVICOS GERAIS
SAQ BRAZ

ND. PANIFICACAO- AUXLIARES
COCO DO VALE

CIPAN

CREMOSSIN

GUARAVES

USINASAD JOAD

USINA MONTE ALEGRE

M DIAS BRANCO

JAPUNGU

PURO PAO -SUCONOR
NDUSTRIAS

ALVOAR

ND. PANIFICAC AQ- SERVICOS GERAIS
SALARIO MINIMO
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Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias de Alimentagao, Panificagdao e Confeitaria, Cervejas

Contato:Sede: R. da Republica, 906 - Centro - Jodo Pessoa/PB
Telefax (83)3221-4189|3221-6105
Sub sede Guarabira/PB- (83) 3271-8424 3241-3324

stiapb80@hotmail.com | http://www.ftia-pb.com.br

e Bebidas em Geral do Estado da Paraiba -STIA/ PB

Diretoria efetiva:

Presidente : ANTONIO SALUSTINO DE OLIVEIRA
Vice-Presidente : NILSON SILVA DE MELO JUNIOR
Secretario Geral : ANTONIO MENDES DA SILVA
Tesoureiro : JOSE HUMBERTO DE FREITAS




